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子 育 て 応 援 課 

１　児童福祉に関する事項

（１）児童手当受給者状況

延べ人員 金　額(円)

　被用者 51,915    778,725,000  

　非被用者 8,386    125,790,000  

　特例給付（所得制限超過） 5,749    28,745,000  

　被用者 165,446    1,732,565,000  

　非被用者 33,723    359,030,000  

　特例給付（所得制限超過） 40,556    202,780,000  

　被用者 44,447    444,470,000  

　非被用者 11,248    112,480,000  

　特例給付（所得制限超過） 18,023    90,115,000  

379,493    3,874,700,000  

区　  分

合  　計

　3歳未満

　3歳以上～
　小学校修了前

　中学生

（２）児童育成手当受給者状況

区　分 延べ人員 金　額(円)

35,467　　　 478,804,500　　

2,647　　　 41,028,500　　

合　計 38,114　　　 519,833,000　　

（３）児童扶養手当受給者状況

区　分 延べ人員 金　額(円)

13,308　　　 568,616,140　　

9,658　　　 271,052,020　　

8,231　　　 77,286,110　　

2,217　　　 13,057,430　　

合　計 33,414　　　 930,011,700　　

　第2子加算

　第3子以降加算

　育成手当

　障害手当

　全部支給者

　一部支給者

２　ひとり親家庭に関する事項

（１）ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業

　　　２４世帯（延べ７５６ 回）　５，６９９，２２０円

（２）ひとり親家庭等医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受 診 率(%) 金 額(円) 平均単価(円)

43,532 35,927 82.5 81,018,791 2,255

（３）ひとり親家庭自立促進セミナー

　　　開催回数　２回

３　母子・女性に関する事項

金額(円) 本人負担額(円)

（１）入院助産施設利用状況

対象施設数 延 べ 人 員

2
17

（都立多摩総合医療センタ等ー9人含む）
4,141,990 80,800
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５　子ども・子育て審議会に関する事項

（１）委員数　　　２０人

（２）開催回数　　　６回

６　保育施設等の指導検査に関する事項

（１）認可検査対象数

　　ア　家庭的保育事業等　　　３事業所　

　　イ　公私連携保育所　　　　１施設

（２）認可検査実施数

　　ア　家庭的保育事業等　　　３事業所　

　　イ　公私連携保育所　　　　１施設

（３）確認検査対象数

　　ア　特定教育・保育施設　５７施設

　　イ　特定地域型保育事業　　３事業所

（４）確認検査実施数

　　ア　特定教育・保育施設　２２施設

　　イ　特定地域型保育事業　　３事業所

４　乳幼児と子どもに関する事項

（１）乳幼児医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率(%) 金　　額(円) 平 均 単 価(円)

166,756 282,109 169.2 458,259,061 1,624

（２）義務教育就学児医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率(%) 金　　額(円) 平 均 単 価(円)

244,711 278,291 113.7 648,962,057 2,332

対象施設数 実世帯 実人員 延べ世帯 延べ人員 金額(円) 本人負担額(円)

5 11 30 96 254 41,811,626 4,400

（３）母子家庭等自立支援教育訓練給付金支給状況

　　　支給人数　９人　　金額　５６１，０９６円

（４）母子家庭等高等職業訓練促進給付金支給状況

　　　支給人数　６人　　支給月数　６４月　　修了一時金　３人　　金額　６，９６２，０００円

（５）相談業務件数

　　　母子・父子及び女性相談　５，６９３件

（２）母子生活支援施設利用状況
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子ども家庭支援課 

（２）乳児健康診査（６～９か月児）実施状況（医療機関委託）　　　　　　　　　　　

受診票

受理数(人)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ

6か月児 1,798 1,763 98.1 1,687 7   69   0   

9か月児 1,798 1,773 98.6 1,738 13   22   0   

合　計 3,596 3,536 98.3 3,425 20   91   0   

不明(人)
区 分

対象者数
(人)

総合結果内訳(実数)

問題なし
(人)

問題あり
(人)

疑い(人)

受診率(%)

（３）１歳６か月児健康診査実施状況

対象者数(人)

（通知書発送数）

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

34 1,994 1,891 94.8 158 218 11.5

有所見率(%)
回 数

受診者数
(人)

受診率(%)
有所見者
実数(人)

一時指導
(人)

　　ア　むし歯の有無

2,086 34 1,888 1,873 15

　　イ　判定結果 （単位：人）

923 928 22 0 13 2

対象者数(人)
実施
回数

受診者数(人)

（４）１歳６か月児歯科健康診査実施状況

むし歯の
ない者(人)

加療中

むし歯の
ある者(人)

注：重複判定あり。

所見
なし

健診時
指　導

要経過
観　察

要精密 要治療

対　　　象 1歳6か月児 3歳児

実 施 人 数 20       34       

実 施 延 べ 人 数 207       178       

（５）幼児教室

１　母子保健に関する事項

（１）乳児健康診査（３～４か月児）実施状況

対象者数(人)
（通知書発送数）

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

34 1,798 1,756 97.7 117 339 19.3

受診率(%)
有所見者
実数(人)

有所見率(%)
回 数

一時指導
(人)

受診者数
(人)

対象者数(人)

回 数 (通知書発送数)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

36 2,129 1,987 93.3 158 280 14.1

（６）３歳児健康診査受診状況

受診者数(人) 受診率(%)
有所見者
実数(人)

有所見率(%)
一時指導

(人)
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3歳児健康診査

受診者数(人)

Ｂ Ｄ／Ｂ

1,987 1,906 81 4.1

3歳児健康診査

受診者数(人)

Ｂ Ｅ／Ｂ

1,987 1,984 3 0.2

聴覚検診判定結果(合計はＢ)
要精密率(%)

問題なし(人)
問題あり(人)

Ｅ

（７）３歳児視力検診実施状況

視力検診判定結果(合計はＢ)
有所見率(%)

問題なし(人)
問題あり(人)

Ｄ

（８）３歳児聴覚検診実施状況

　　ア　むし歯の有無

2,212 34 1,984 1,852 132

　　イ　判定結果 （単位：人）

749 1,101 2 0 103 29

むし歯の
ない者(人)

要精密 要治療 加療中

注：重複判定あり。

一時
指導

要経過
観　察

所見
なし

（９）３歳児歯科健康診査実施状況

対象者数(人)
実施
回数

受診者数(人)
むし歯の

ある者(人)

（１０）経過観察健康診査（心理）受診状況

回 数 1歳6か月児(人) 3歳児(人)

172 169 203

（１１）乳幼児発達健康診査受診状況

回 数 受診者延数(人)

15 58

（１２）乳幼児経過観察健康診査（一般・歯科）受診状況

受診者数(人) 受診者数(人)

（一般） （歯科）

12 159 70

回 数

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ (Ｂ-Ｃ）/Ｂ

1,927 22,856 11.9 20,689 35 70 12 269 9.4

注：1）妊婦健診は、妊娠届出の際（母子健康手帳発行時）に１４回分の受診票を交付。

　　2）妊娠届出週数等により、受診回数は異なる。

糖尿 その他

有所見率(%)

所見内容別延べ件数

（１３）妊婦健康診査実施状況（医療機関委託）

異常を
認めない

対象者数(人)
(妊娠届出数)

受診票
受理数(人)

平均受
診回数 妊　娠

高血圧
症候群

貧血

受診票受理数(人) 有所見率(%)

Ａ その他/Ａ

1,764 1,730 10 0.5

異常なし(人) その他(人)

（１４）妊婦超音波検査実施状況

総合判定結果内容(実数)
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（単位：人）

1,927 766   293 7 -   93 115 266   385

要補てつ
喪失歯の
ある者

　　　 治療が必要な者。

注：1) 平成３０年度から総合判定の内訳区分変更。（歯肉炎は要指導に含む）

    2) 保健センターでは10回、医療機関では随時実施。

（１５）一般歯科健康診査（妊婦）実施状況

    3) 要補てつ喪失歯のある者とは、抜けている歯があり、その部分を入れ歯やブリッジ等で補う

歯肉炎の
ある者

歯周炎の
ある者

所見なし
の者

要指導
の者

要精検・
治療者

対象者数 受診者数
未処置歯
のある者

対象者数(人)
(通知発送数)

受診者数
(人)

受診率
(%)

有所見
者実数
(人)

有所見率
(%)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ 尿検査 血圧測定 Ｃ Ｃ／Ｂ 尿 血圧 その他

34 1,769 1,730 97.8 63 34 19 1.1 11 8 0

回数

（１６）産婦健康診査実施状況

項目別延べ
受診者数(人)

項目別延べ
有所見者数(人)

（１７）はじめてのパパママ学級（両親向けコース）実施状況

回 数 開催日数 受講者数(人)

11 11 681

（１８）はじめてのパパママ学級（母親向けコース）実施状況

回 数 開催日数 受講者数(人)

11 11 216

訪　問

指導員

117 69 48 1,668 78 1,570

173 125 48 2,033 122 1,891

　　再掲　未熟児訪問 

総 数

44

68

保健師
種　別

総　数

（１９）妊産婦・新生児訪問指導実施状況

総　数 保健師
訪　問
指導員

新生児(未熟児含む）

　被指導実人員

　被指導延べ人員

妊　産　婦

 未熟児訪問実人員

 未熟児訪問延べ人員

種　別

1,927 1,851 57 13 4 1 1 96.1

妊　　婦　　週　　数　　内　　訳

不 祥

妊娠の届出を
した者の数(人)

満11週以内
（第3月以内）
の届出割合(%)出産後

（２２）妊娠届出状況

満11週
以　内

満12週
～19週

満20週
～27週

満28週
以　上

（２０）乳幼児訪問指導実施状況

総　数 保健師

141 141

353 353

（２１）養育医療

　　　　対象件数　７４件

　被指導延べ人員

種　別

　被指導実人員
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（２４）妊産婦・乳幼児保健指導実施状況

区　分 総　数 妊産婦 乳幼児

　実人数 19      9      10      

　延べ人数 22      9      13      

（２５）子育て相談室 （単位：人）

区　分 保健相談 栄養相談 歯科相談 計

総数 5,051　　 364　　 113　　 5,528　　

所内 614　　 147　　 47　　 808　　

電話 4,126　　 204　　 65　　 4,395　　

所外 311　　 13　　 1　　 325　　

（２７）離乳食教室実施状況

実施回数 受講者数(人) 1回平均(人)

51         1,072       21.0        

（２８）助産師相談実施状況 （単位：人）

経過観察時 3～4か月健診時 1歳6か月健診時

70         280       212        

（２９）親と子の歯みがき教室実施状況

実施回数 受講者数(人) 1回平均(人)

11         185       16.8        

（３０）保育所等巡回歯科保健指導

実施回数 受講者数(人) 1回平均(人)

8         193       24.1        

（３１）幼児歯科健診

実施回数 延べ人員(人) 1回平均(人)

90         2,944       32.7        

（２６）子育てクラス

実施回数 受講者数(組) 1回平均(組)

15 70 4.6

                 交付数 １，９５０ 冊

（２３）母子健康手帳交付

（３２）新生児聴覚検査

　　　　１，４６７件

（３３）産後ケア事業

利用者数(延人数）

84         

（３４）母子栄養強化食品支給状況（粉ミルクを支給）

妊産婦 乳児 多胎児 計

33 137 386 556

生活保護 非課税 多胎児 HTLV-1 計

66 102 386 2 556

対象別支給件数

世帯収入区分別件数

デイサービス（延日数）

55

ショートステイ（延日数）

113
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２　予防接種に関する事項

種　別 対　象　者 実施人数

第1回 1,872   

第2回 1,838   

第3回 1,786   

1,881   

第1回 1,882   

第2回 1,894   

第3回 1,880   

1,964   

　ＢＣＧ  1歳未満 1,889   

　ジフテリア 1回 0   

　百日せき 2回 0   

　破傷風 3回 1   

（三種混合） 追加 1   

　ジフテリア

　破傷風  11歳から13歳未満 1,827   

（二種混合）

　ジフテリア 1回 1,871   

　百日せき 2回  生後3か月から7歳6か月未満 1,887   

　破傷風 3回 1,885   

　ポリオ

（四種混合）

1回 1   

2回  生後3か月から7歳6か月未満 0   

3回 0   

 7歳6か月未満 5   

 生後12か月から24か月未満 1,908   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 2,188   

 生後12か月から24か月未満 0   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 0   

 生後12か月から24か月未満 0   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 0   

1,929   

2,036   

  1期 初回1回  3歳から7歳6か月未満 2,292   

　　　　　　2回    2回 　　　　（6か月から特例あり） 2,326   

  1期 追加  3歳から7歳6か月未満 2,664   

2期  9歳から13歳未満 2,481   

50   

40   

28   

1,871   

1,893   

1,807   

第2回

第3回

2期

1期

　ヒブワクチン

　ＭＲ
（麻しん・風しん）

　麻しん

　風しん

　小児用肺炎球菌ワクチン

追加

 生後3か月から7歳6か月未満

　不活化ポリオワクチン
（急性灰白髄炎）

第1回

　日本脳炎

初
回

　Ｂ型肝炎
（平成28年10月から定期化）

1期

　子宮けいがんワクチン

2,138   

第
1
期

初
回

第1期追加

2期

 7歳6か月未満第1期追加

1期

　水痘

 1歳未満第2回

第3回

2期

2回目

1回目
 1歳から3歳未満

第1回

 小学6年生から高校1年生相当の女子

区　分

第
1
期

第2期

初
回

 生後2か月から5歳未満

第
1
期

初
回

 生後2か月から5歳未満

追加
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６　子ども家庭支援事業に関する事項

　子ども家庭サービス事業状況

区　分 延べ人員

　ショートステイ 113            

　トワイライトステイ 6,163          

　母子等緊急一時保護 338            

　母児デイケア 0   

合　計 6,614          

７　子ども家庭支援センター運営会議に関する事項

（１）委員数　　　１５人

（２）開催回数　　　２回

３　交流ひろば事業に関する事項

　交流ひろば事業状況 （単位：人）

区　分 新規登録者 利　用　者

　交流ひろば事業 4,407 102,463

４　在宅サービス事業に関する事項

　在宅サービス事業状況 （単位：人）

区　分 新規登録者 延べ利用者

　リフレッシュ保育 398 2,703　　

５　ファミリー・サポート・センター事業

（１）会員数 （単位：人）

会　員　数 依頼会員 提供会員 両方会員

2,273 1,767 438 68

（２）活動件数

　　　４，２６３件
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８　総合相談事業に関する事項

（１）延べ支援活動件数 （実数）２０，００４件

（２）新規相談受付件数　　 　　　１，２４７件

（３）新規相談対象者

区　分 件　数

 0～ 6歳 716     

 7～12歳 360     

13～15歳 123     

16～17歳 45     

18歳以上 3     

合　計 1,247     

（４）新規相談内容

区　分 件　数

　養育困難 548     

　児童虐待 376     

　保健 43     

　障害等 8     

　非行 3     

　育成 204     

　不登校 12     

　その他 53     

合　計 1,247     
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保 育 支 援 課 

１　保育所等入所に関する事項

（１）施設別保育所等の入所児童数

　　ア　管内公立保育所 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

562 928 1,490 47 77 124

(1) (12) (13) (0) (1) (1)

323 676 999 27 56 83

(1) (19) (20) (0) (2) (2)

311 689 1,000 26 57 83

(1) (0) (1) (0) (0) (0)

420 927 1,347 35 77 112

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

460 875 1,335 38 73 111

(8) (4) (12) (1) (0) (1)

442 837 1,279 37 70 107

(0) (6) (6) (0) (1) (1)

168 507 675 14 42 56

(0) (12) (12) (0) (1) (1)

336 871 1,207 28 73 101

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

300 703 1,003 25 59 84

(0) (42) (42) (0) (4) (4)

360 886 1,246 30 74 104

(0) (2) (2) (0) (0) (0)

336 909 1,245 28 76 104

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

624 1,113 1,737 52 93 145

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

431 764 1,195 36 64 100

(0) (12) (12) (0) (1) (1)

227 590 817 19 49 68

(0) (1) (1) (0) (0) (0)

5,300 11,275 16,575 442 940 1,382

(11) (110) (121) (1) (10) (11)

108

148　三本木保育所

　西府保育所

　美好保育所

　東保育所

　西保育所

　中央保育所

　北山保育所

109

注：（　）内は管外受託。

　住吉保育所

　朝日保育所

　小柳保育所

　四谷保育所

　八幡保育所

　本町保育所

1,399合　　計

101

　　　　　　　　　区分

施設名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

90

　北保育所 120

84

71

112

109

59

99

86

103



 子ども家庭部  227 

　　イ　管内私立保育所 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

　府中愛児園 344 1,779 2,467 4,246 148 206 354

　南分倍保育園 105 466 765 1,231 39 64 103

　高安寺保育園　  170 647 1,420 2,067 54 118 172

　千春保育園　  174 632 1,235 1,867 53 103 156

　是政保育園　  140 777 900 1,677 65 75 140

　晴見保育園　  80 468 539 1,007 39 45 84

　押立保育園　  130 624 908 1,532 52 76 128

　府中保育園　  147 731 999 1,730 61 83 144

　にじのいろ保育園 87 504 555 1,059 42 46 88

　山手保育園　  70 881 0 881 73 0 73

　さくらんぼ保育園　   130 696 861 1,557 58 72 130

　押立第二保育園 120 599 810 1,409 50 68 118

　わらしこ保育園   100 512 640 1,152 43 53 96

　第2府中保育園　   100 514 756 1,270 43 63 106

　府中めぐみ保育園   36 432 0 432 36 0 36

　キッズエイド武蔵保育園 60 335 408 743 28 34 62

　やまびこ保育園 60 311 402 713 26 34 60

　キッズランド府中保育園 54 287 359 646 24 30 54

　キッズルームこっこ保育園 69 288 527 815 24 44 68

　府中中河原雲母保育園 60 324 381 705 27 32 59

　めぐみ第二保育園 89 403 646 1,049 34 54 88

　西府の森保育園 60 308 465 773 26 39 65

　わらしこ第2保育園 100 506 672 1,178 42 56 98

　山手こひつじ保育園 95 348 791 1,139 29 66 95

　白糸さくらんぼ保育園 103 468 762 1,230 39 64 103

　分倍保育園 146 600 1,111 1,711 50 93 143

　光明高倉保育園 143 655 1,071 1,726 55 89 144

　まなびの森保育園中河原 90 432 642 1,074 36 54 90

　明桜保育園 99 501 526 1,027 42 44 86

　そよかぜハーモニー保育園 56 312 352 664 26 29 55

　よつば保育園 100 503 720 1,223 42 60 102

　第2キッズランド府中保育園 70 336 495 831 28 41 69

　光明府中南保育園 67 785 0 785 65 0 65

　アスク府中本町保育園 80 384 444 828 32 37 69

　太陽の子清水が丘三丁目保育園 60 264 365 629 22 30 52

  ラフ・クルー分倍河原保育園 91 480 349 829 40 29 69

　このめ保育園 73 336 329 665 28 27 55

　アスク府中片町保育園 80 383 328 711 32 27 59

　ふちしらコスモ保育園 116 562 429 991 47 36 83

合　計 3,954 20,373 25,429 45,802 1,700 2,121 3,821

　　　　　　　　　　  区分

施設名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計
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　　エ　管外委託児童数

年  間  延  べ  人  員

3歳未満児 3歳以上児 合　計

私立保育所　　42か所 191     248     439     

区  　分

（２）市立保育所年間行事

　　ア　業務関係年間行事

平成31年 4月 新入児受入、事務打合せ会議、交通指導

令和元年 5月 春の遠足、親子遠足、子どもの日の集い 年間行事

 6月 保育参観と懇談会 ・所長会議

 7月 たなばた祭り、プール遊び、0歳もく浴、乳児水遊び ・主任会議

 8月 プール遊び、0歳もく浴、乳児水遊び ・栄養士会議

 9月 総合防災訓練、秋の遠足 ・保健会議

 10月 運動会、交通指導 ・職員会議

 11月 ・保育計画打合せ会議

 12月 防災指導、もちつき、おたのしみ会 ・避難訓練

令和 2年 1月 保育参観と懇談会 ・誕生会

 2月 節分会、入所時面接

 3月 ひなまつり会、修了式、新年度準備

年　月 内　　容

　　ウ　管内地域型保育事業 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

　保育ルームひよこっこはちまん 5 59 0 59 5 0 5

　保育ルームひよこっこわかまつ 10 120 0 120 10 0 10

　ねぎし保育園 30 202 0 202 17 0 17

合　　計 45 381 0 381 32 0 32

　　　　　　　　　　区分

施設等名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

　　オ　管外施設等利用児童数

年  間  延  べ  人  員

3歳未満児 3歳以上児 合　計

  公立保育所　     　13か所 24     54     78     

  公立認定こども園　　0か所 0     0     0     

  私立認定こども園　 10か所 24     260     284     

  地域型保育事業　　　4か所 29     0     29     

合　　計　　34か所 77     314     391     

区  　分

　　カ　管外受託児童数

3歳未満児 3歳以上児 合　計

　私立保育所 112     388     500     

　地域型保育事業 153     0     153     

合　　計 265     388     653     

区　  分
年  間  延  べ  人  員
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平成31年 4月

令和元年 5月 歯科健康診断 毎月

・職員腸内細菌検査

・健康診断

・身長、体重測定

7月 ・0歳児視診

8月

9月 歯科健康診断

10月 視力検査（3～5歳児）

11月 胸囲測定（0～5歳児）、0歳児頭囲測定

12月

令和 2年 1月 歯科健康診断

2月 入所時健康診断

3月

　　イ　保健関係年間行事

視力検査、0歳児頭囲・胸囲測定、プ－ル前検査
（眼・ひふ・耳疾患）

 6月

年　月 内　　容
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（３）私立保育所別委託料

年間延べ
入所児童数

(人)

4,246 364,130,920 145,953,040 510,083,960

　南分倍保育園 1,231 107,267,000 54,320,420 161,587,420

　高安寺保育園 2,067 156,673,810 78,922,650 235,596,460

　千春保育園 1,867 151,625,350 77,680,030 229,305,380

　是政保育園 1,677 176,226,750 73,360,060 249,586,810

　晴見保育園 1,007 117,898,750 52,914,640 170,813,390

　押立保育園 1,532 136,356,380 68,961,480 205,317,860

　府中保育園 1,730 171,173,880 84,545,778 255,719,658

　にじのいろ保育園 1,059 121,251,460 54,408,953 175,660,413

　山手保育園 881 170,734,740 54,703,048 225,437,788

　さくらんぼ保育園 1,557 158,105,430 68,643,290 226,748,720

　押立第二保育園 1,409 159,287,390 67,124,160 226,411,550

　わらしこ保育園 1,152 119,991,450 59,890,580 179,882,030

　第2府中保育園 1,270 122,728,490 72,173,010 194,901,500

　府中めぐみ保育園 432 88,554,480 40,501,580 129,056,060

　キッズエイド武蔵保育園 743 97,626,970 37,906,160 135,533,130

　やまびこ保育園 713 89,543,770 41,842,550 131,386,320

　キッズランド府中保育園 646 89,902,020 35,481,060 125,383,080

　キッズルームこっこ保育園 815 94,467,880 42,157,172 136,625,052

　府中中河原雲母保育園 705 91,231,430 36,341,820 127,573,250

　めぐみ第二保育園 1,049 109,840,510 51,344,510 161,185,020

　西府の森保育園 773 82,349,890 33,862,130 116,212,020

　わらしこ第2保育園 1,178 112,648,540 58,741,700 171,390,240

　山手こひつじ保育園 1,139 108,028,700 50,090,440 158,119,140

　白糸さくらんぼ保育園 1,230 105,548,840 57,135,140 162,683,980

　分倍保育園 1,711 134,907,840 61,420,550 196,328,390

　光明高倉保育園 1,726 149,205,430 68,688,900 217,894,330

　まなびの森保育園中河原 1,074 104,393,570 37,972,670 142,366,240

　明桜保育園 1,027 105,568,960 53,364,340 158,933,300

　そよかぜハーモニー保育園 664 92,210,360 33,449,500 125,659,860

　よつば保育園 1,223 114,531,460 58,837,380 173,368,840

　第2キッズランド府中保育園 831 101,330,460 46,199,900 147,530,360

　光明府中南保育園 785 129,287,240 55,514,140 184,801,380

　アスク府中本町保育園 828 90,897,320 39,457,930 130,355,250

　太陽の子清水が丘三丁目保育園 629 79,896,490 30,391,290 110,287,780

　ラフ・クルー分倍河原保育園 829 122,601,260 48,294,320 170,895,580

　このめ保育園 665 84,359,840 41,330,860 125,690,700

　アスク府中片町保育園 711 86,154,110 36,023,270 122,177,380

　ふちしらコスモ保育園 991 103,875,310 44,498,940 148,374,250

  産休等代替職員費 - - 6,174,141 6,174,141

管内私立計 45,802 4,802,414,480 2,160,623,532 6,963,038,012

管外私立計 439 44,265,110 11,148,192 55,413,302

46,241 4,846,679,590 2,171,771,724 7,018,451,314

合　計(円)施　設　名　等

　府中愛児園

合　計

振興委託料(円)
入所運営

委託料(円)
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（４）保育所等入所児の認定状況 （平成３1年４月現在）

区　分 就労
疾病

・障害
介護

・看護
求職活動 その他 合　計

人員 4,840 99 53 34 185 5,211

（２）管外

3歳未満児 3歳以上児 合　計

606 76 682
計　35　か所

年　間　延　べ　人　員

２　認証保育所に関する事項

　認証保育所利用状況

（１）管内 （単位：人）

3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

294 234 528 24.5 19.5 44.0
(8) (0) (8) (0.7) (0.0) (0.7)

105 52 157 8.8 4.3 13.1
(107) (66) (173) (8.9) (5.5) (14.4)
368 98 466 30.7 8.2 38.9
(11) (0) (11) (0.9) (0.0) (0.9)
248 0 248 20.7 0.0 20.7
(20) (0) (20) (1.7) (0.0) (1.7)
287 161 448 23.9 13.4 37.3
(54) (22) (76) (4.5) (1.8) (6.3)
319 0 319 26.6 0.0 26.6
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

230 260 490 19.2 21.7 40.9
(6) (0) (6) (0.5) (0.0) (0.5)

480 0 480 40.0 0.0 40.0
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

118 130 248 9.8 10.8 20.6
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

416 0 416 34.7 0.0 34.7
(24) (0) (24) (2.0) (0.0) (2.0)
265 96 361 22.1 8.0 30.1
(0) (24) (24) (0.0) (2.0) (2.0)

391 0 391 32.6 0.0 32.6
(11) (0) (11) (0.9) (0.0) (0.9)
420 141 561 35.0 11.8 46.8
(2) (0) (2) (0.2) (0.0) (0.2)

452 105 557 37.7 8.8 46.5
(9) (0) (9) (0.8) (0.0) (0.8)

205 0 205 17.1 0.0 17.1
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

307 165 472 25.6 13.8 39.4
(4) (0) (4) (0.3) (0.0) (0.3)
85 0 85 7.1 0.0 7.1

(23) (0) (23) (1.9) (0.0) (1.9)
228 0 228 19.0 0.0 19.0
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

5,218 1,442 6,660 435 120 555
(279) (112) (391) (23) (9) (33)

月　　平　　均年  間  延　べ  人  員

合　計 合　計
定員

40 

38 

40 

40 

29 

注：（　）内は管外受託。

Ａ型

みのり保育園

Ｂ型 四谷保育園

31 

エーワン東府中駅前保育園

24 

ヒューマンアカデミー中河原保育園 40 

合　　計 622 

府中プチ・クレイシュ

ソラスト府中

京王キッズプラッツ東府中

ごんべのお宿保育園

ピジョンランド府中

田中保育所

府中北プチ・クレイシュ

24 

40 

施　設　名

府中エンゼルホーム

リブリエンゼル府中

ぱる★キッズ府中

ポピンズナーサリースクール府中

グローバルキッズ府中本町園

結hana保育園 34 

40 

19 

40 

40 

23 

40 

40 

きなり保育園
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３　病児保育事業に関する事項

　病児保育事業状況

区　分 新規登録者(人) 利用件数

病児保育事業 145 477

４　地域子育て支援に関する事項

親 子 合　計

ポップコーン 1,947 2,170 4,117

文化センター（新町・四谷・是
政）、総合体育館、男女共同参
画センター、学童クラブ（第9・
白糸台）

各施設週1回
0～3歳児親子

すきっぷ 2,029 2,179 4,208
市立保育所 14か所、
文化センター（武蔵台・西府・
紅葉丘）

各施設月1回
地域の0～3歳児親子

ほののぼ 38 38 76 文化センター（住吉・白糸台）
年4回
0歳児親子各10組

ミニほののぼ 19 19 38 市立保育所 4か所
年4回
0歳児親子

ぬくぬく 83 83 166 市立保育所 14か所
各施設年2回
地域の0歳児親子各10組

ここん 46 46 92 公会堂 6か所
各施設1回
地域の0歳児親子各10組

ポップコーン
パパ

524 503 1,027 市立保育所 6か所
各施設月1回
0～3歳児親子
（主に父）

1,656 2,240 3,896 市立保育所 14か所 各施設週2回

66 66 132 府中市美術館
年5回
0歳児親子各12組

31 31 62 府中公園
年12回
2・3歳児親子

　地域子育て支援センター「はぐ」利用状況

親 子 合　計

1,471 3,297 4,768
市立北山保育所内
地域子育て支援ひろば室

1,450 3,778 5,228
市立三本木保育所内
地域子育て支援ひろば室

「はぐ」さんぼんぎ

月～金曜日
午前 9時30分～午後 4
時
妊産婦、乳幼児及びそ
の保護者

施　設
参 加 者 数 (人)

場  　所 実 施 日 等

「はぐ」きたやま

あおぞら

子
育
て
ひ
ろ
ば

場  　所 実 施 頻 度 等
参 加 者 数 (人)

区　分

保育所園庭開放

はじめてアート
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児 童 青 少 年 課 

１　学童クラブに関する事項

　学童クラブ出席状況　 （令和２年３月３１日現在）

ク　ラ　ブ　名 開所日数 延べ出席人員

　第一学童クラブ 290　　 22,707　　

　第二学童クラブ 290　　 31,561　　

　第三学童クラブ 290　　 27,269　　

　第四学童クラブ 290　　 10,409　　

　第五学童クラブ 290　　 25,046　　

　第六学童クラブ 290　　 21,068　　

　第七学童クラブ 290　　 10,374　　

　第八学童クラブ 290　　 16,063　　

　第九学童クラブ 290　　 9,375　　

　第十学童クラブ 290　　 15,381　　

　武蔵台学童クラブ 290　　 11,109　　

　住吉学童クラブ 290　　 13,010　　

　新町学童クラブ 290　　 10,010　　

　本宿学童クラブ 290　　 21,297　　

　白糸台学童クラブ 290　　 16,177　　

　矢崎学童クラブ 290　　 10,034　　

　若松学童クラブ 290　　 14,873　　

　小柳学童クラブ 290　　 13,522　　

　南白糸台学童クラブ 290　　 13,237　　

　四谷学童クラブ 290　　 16,292　　

　南町学童クラブ 290　　 13,572　　

　日新学童クラブ 290　　 13,429　　

合　計 6,380　　 355,815　　

２　青少年対策地区委員会に関する事項

（１）地区数・委員数

地　区　数 　委 員 数(人)

11 642

（２）事業実績

事業区分 事 業 数 参加者数(人) 内児童数(人)

  環境浄化活動        71      　940          1

  非行防止活動        16      1,074         58

  育成事業活動        62     16,992      9,380

　啓発事業活動        19        423         98

　委員会運営       143      2,739          0

      311     22,168      9,537

座談会・講演会等

スポーツ大会・文化事業等

街頭広報活動等

地区委員会の運営

合　　計

内　　容

パトロール活動等
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３　青少年対策地区正副委員長会に関する事項

　　会議開催　３回

４　青少年問題協議会に関する事項

　　会議開催　２回

５　青少年健全育成協力店指定制度に関する事項

（１）指定店舗数
　　　１４８店

（２）連絡会
月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者(人) 会　　場

青少年健全育成研修会

｢子どもたちはなぜ「悪いこと」をするのか」

東京少年鑑別所

首席専門官　朝比奈　牧子　氏

令和元年11月26日 70
府中市役所北庁舎
会議室

６　青少年健全育成交流事業に関する事項

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者(人) 会　　場

注：台風１９号による総合体育館の改修工事のため中止

令和 2年 2月 8日 第31回小学生綱引きのつどい 中止 総合体育館

７　子ども・若者総合相談に関する事項

（１）青少年自身の悩みや子育てに関する相談

内　　訳 件　数

面接相談 　　 8（延べ15）

電話相談 　　 7（延べ7）

合　　計 　　15（延べ22）

（２）ひきこもりやニート等に関する相談

内　　訳 件　数

面接相談 12（延べ72）

電話相談 2（延べ2）

合　　計 14（延べ74）

８　青少年キャンプ訓練場に関する事項

区　分 件　数

　場所の使用 9    

　場所と用具の使用 9    

　用具の使用 6    
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９　成人の日記念“青年のつどい”に関する事項

月　日 内　容

  男　1,467   男 　943   男  64.3  

  女　1,382 　女   995    女  72.0  

 合計 2,849 合計 1,938 平均  68.0  

対象者(人) 出席者数(人) 出席率(%) 会　場

・式典
・記念ブース
  の開設

令和2年 1月13日
府中の森芸術劇場
どりー むホ ール

１０　青少年委員に関する事項

　定例会　１２回　　　　　　

会　長 　佐　藤　政　利

委　員 　荒　木　深　香　　　家　光　寿　美 　伊　藤　　　博 　伊　藤　盛　敏

　植　松　政　数 　榎　本　隆　乗 　岡　田　大　輔 　小　泉　博　徳

　小　林　勝　徳 　篠　塚　泰　子 　髙　木　　　守 　中　沢　身知子

　中　田　徳　彦　　行　木　寿美代　　新　田　敦　史 　沼　　　久　恵

　　平　岡　真佐子 　山　縣　宏　子

氏　　　　      名職　名

１１　ジュニアリーダー講習会に関する事項

（１）ジュニアリーダー講習会受講者数

クラス 初　級 中　級 上　級 特技級 サブリ－ダ－

受講者数(人) 31 16 23 25 18

（２）ジュニアリーダー講習会実績

月　日 内　容

 平成31年 4月 7日 開講式 111

 令和元年 5月19日 トレッキング 63

 令和元年 6月 9日 防災講話等 50

 令和元年 6月22日

           ～23日

 令和元年 8月 3日

 　　　　　～ 5日

 令和元年11月10日 レクリエーション 42

 令和元年12月 1日 親子伝承講習会 89

 令和 2年 1月19日 社会体験学習 59

 令和 2年 3月21日

 　　　　　～22日

543

注：総括講習会・閉講式は新型コロナウイルス感染症の流行

　　のため中止

参加者数(人)

合　計

キャンプ訓練

予備キャンプ 66

63

総括講習会・閉講式 中止
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１３　放課後子ども教室事業に関する事項

区　分 延べ実施日数 延べ参加者数(人)

   小　学　校（22校） 4,554 149,559

１２　青少年体験活動事業に関する事項

（１）ナイトハイク・デイキャンプ事業

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数(人) 会　　場

令和元年10月26日 第25回ナイトハイク 234  府中市内

令和 2年 3月 1日 アウトドアフェスタ 中止  青少年キャンプ訓練場

注：アウトドアフェスタは新型コロナウイルス感染症の流行のため中止

（２）青少年体験事業

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数(人) 会　　場

令和元年 9月22日
令和元年10月20日

バイオテクノロジーの不思議　葉から根が!?    延べ76  東京農工大学

（３）レクリーダー事業

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数(人) 会　　場

令和 2年 2月 9日 令和元年度青年リーダー交流会      38 青少年キャンプ訓練場


